
정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,600 800

1.교직원 복지 및 역량강화 3,600 800

1.교직원연수 3,600 800

2.[초]학교로 찾아가는 실행연수 0 800

1.일반수용비 0 200 200,000

2.운영수당 0 440 440,000

3.목적사업업무추진비 0 160 160,000

2.학생복지/교육격차 해소 71,079 12,568

1.급식 관리 20,880 484

1.학교급식운영 20,880 484

2.급식기구확충비 0 484

1.비품구입비 0 484 484,000

2.보건관리 10,905 11,429

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,420 5,100

4.[초]방역관리 0 5,100

1.일반수용비 0 2,100 2,100,000

2.비품구입비 0 3,000 3,000,000

2.학교환경위생관리 7,485 6,329

3.[초]방역관리 4,261 6,329

1.기간제직원인건비 2,450 5,728 3,166,000

2,562,000

3.기간제직원법정부담금 311 601 347,000

254,000

3.학생복지 39,294 655

1.교육복지우선 3,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,300 0

1.교육운영비 2,500 290 790,000

-500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

4,400

4,400

4,400

800

200 (성립전)연수자료구입 : 20,000원*10종=

440 (성립전)강사비 : 110,000원*2명*2일=

160 (성립전)협의회경비 : 5,000원*8명*4회=

83,647

21,364

21,364

484

484 (성립전)워터릴 구입 : 484,000원*1개=

22,334

8,520

5,100

2,100 방역소독비(초등) : 7실*300,000원=

3,000 열화상카메라구입비 : 1대*3,000,000원=

13,814

10,590

8,178 (성립전)인건비 : 3,166,000원*1식=

(성립전)인건비 : 1,281,000원*2월=

912
(성립전)4대보험기관부담금 : 347,000원

*1식=

(성립전)4대보험기관부담금 : 127,000원

*2월=

39,949

3,300

3,300

2,790 개별상담 : 790,000원*1식=

가족상담 : -50,000원*10회=
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 800 -290 -290,000

2.학생복지운영 35,994 655

1.학생교과서구입 6,586 141

1.교육운영비 6,586 141 141,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 20,743 514

1.무기계약직원인건비 18,643 448 448,000

2.무기계약직원법정부담금 2,100 66 66,000

3.기본적 교육활동 70,648 8,116

1.교과 활동 46,226 7,416

1.교과활동지원 14,200 1,310

1.학습준비물구입 2,850 710

1.학습준비물 2,850 710 710,000

4.기초학력지도 2,000 600

1.운영수당 2,000 600 600,000

2.과학 교과활동 1,500 0

1.교과운영 1,500 0

1.교육운영비 1,000 500 500,000

2.비품구입비 500 -500 -500,000

3.체육 교과활동 4,000 -989

1.교과운영 4,000 -989

1.교육운영비 3,120 -989 -59,000

-930,000

5.특수교육교과활동 4,000 0

1.교과운영 4,000 0

1.교육운영비 3,500 -500 -200,000

-300,000

2.비품구입비 500 500 500,000

6.유치원 교과활동 21,926 7,095
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

510 생활지원 : -290,000원*1식=

36,649

6,727

6,727 교과서구입 : 141,000원*1식=

21,257

19,091 인건비및수당 : 1인*448,000원=

2,166 4대보험기관부담금 : 1인*66,000원=

78,764

53,642

15,510

3,560

3,560 학습준비물구입 : 710,000원*1식=

2,600

2,600 강사비 : 600,000원*1식=

1,500

1,500

1,500 교육용품 : 100,000원*5종=

0 과학교구확충 : -100,000원*5종=

3,011

3,011

2,131 체육용품 : -59,170원*1식=

체육행사운영(뜰놀이,마라톤) : -930,240

원*1식=

4,000

4,000

3,000 체험학습비 : -200,000원*1식=

교육용품 : -300,000원*1식=

1,000 비품구입비 : 500,000원*1대=

29,021
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 20,008 1,310

1.운영수당 5,180 580 360,000

220,000

2.교육운영비 13,728 730 300,000

-150,000

-200,000

-520,000

-100,000

300,000

1,100,000

2.[유]유아교육과정지원 1,918 5,785

1.교육운영비 1,918 5,785 3,767,000

2,018,000

2.창의적 체험활동 24,422 700

1.자율활동 9,836 -1,000

4.학교특색사업 3,536 0

1.운영수당 1,536 -1,536 -1,536,000

2.교육운영비 2,000 1,536 1,536,000

5.[초]자율선택과제 1,000 -1,000

1.일반수용비 600 -600 -600,000

2.목적사업업무추진비 400 -400 -400,000

2.현장체험학습활동 9,986 100

2.현장학습 6,200 100

1.교육운영비 6,200 100 100,000

3.동아리활동 4,000 1,600

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 1,600

1.교육운영비 0 600 500,000

100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

21,318

5,760 보결수당 : 10,000원*36회=

하모니자원봉사비 : 22,000원*10시간=

14,458 교육과정운영물품 : 30,000원*10종=

생일잔치 : -30,000원*5회=

송편만들기,김장하기등 : -20,000원*10종

=

현장학습임차료 : -520,000원*1회=

현장학습 교직원입장료 : -50,000원*2회=

졸업앨범제작 : 50,000원*6명=

학기중 급,간식비 : 50,000원*11종*2월=

7,703

7,703 교육과정 운영 : 1실*3,767,000원=

(성립전)교육과정 운영 : 2,018,000원*1

식=

25,122

8,836

3,536

0 강사비 : -32,000원*2시간*24회=

3,536 마음닦음,텃밭운영 등 : 64,000원*24종=

0

0 학생행사 추진비 : -100,000원*6회=

0
전문적학습공동체 운영비 : -100,000원*4

회=

10,086

6,300

6,300 졸업여행 : 100,000원*1명=

5,600

1,600

600 (성립전)체육교구 구입 : 250,000원*2종=

(성립전)단축마라톤 운영물품 구입 :

20,000원*5종=
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 0 1,000 1,000,000

2.[초]학교예술교육지원 4,000 0

1.운영수당 3,200 -800 -800,000

2.교육운영비 800 800 800,000

4.선택적 교육활동 42,392 38,461

1.방과후학교 운영 37,576 38,461

2.돌봄교실운영 15,091 16,297

2.[초]돌봄전담사운영 4,591 16,297

1.무기계약직원인건비 4,088 14,711 10,400,000

4,311,000

2.무기계약직원법정부담금 503 1,586 620,000

966,000

3.유치원방과후과정운영 21,985 22,164

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,857 17,752

1.기간제교원인건비 14,138 16,333 16,333,000

3.기간제교원법정부담금 1,419 1,419 1,419,000

3.[유]유치원 방과후과정지원 1,188 4,382

1.일반수용비 0 768 768,000

2.교육운영비 1,188 3,614 1,262,000

2,352,000

4.[유]유치원 재량휴업일 돌봄 대체수당 0 30

1.운영수당 0 30 30,000

5.교육활동 지원 48,600 82,234

2.연구학교 운영 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 0

1.[초]혁신더하기학교운영 32,540 500

2.교육운영비 21,716 979 979,000

3.비품구입비 1,000 -479 -279,000

2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1,000
(성립전)운영물품 구입 : 100,000원*10종

=

4,000

2,400 강사수당 : -40,000원*2시간*10일=

1,600 뮤지컬수업운영 : 40,000원*5종*4회=

80,853

76,037

31,388

20,888

18,799 (성립전)인건비 : 10,400,000원*1식=

(성립전)인건비 : 1,437,000원*3월=

2,089
(성립전)4대보험기관부담금 : 206,660원

*3월=

(성립전)4대보험기관부담금 : 966,000원

*1식=

44,149

33,609

30,471
(성립전)방과후기간제교원 인건비 :

16,333,000원*1식=

2,838
(성립전)방과후기간제교원 4대보험료 :

1,419,000원*1식=

5,570

768 방과후혼합급식지원 : 1교*768,000원=

4,802
(성립전)방과후과정운영 : 1,262,000원*1

식=

방과후과정운영 : 1교*2,352,000원=

30

30
(성립전)재량휴업일 돌봄 대체수당 :

10,000원*3시간=

130,834

40,000

40,000

33,040

22,695 마음닦음운영 : 979,000원*1식=

521 목공절삭기 구입 : -279,750원*1식=
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

-200,000

3.[초]교직원전문성신장 4,460 -500

1.일반수용비 1,100 0 -422,000

422,000

2.운영수당 1,600 -500 -500,000

3.학습지원실 운영 3,900 -66

1.정보화실운영 3,900 -66

1.정보화업무 운영 3,900 -66

1.교육운영비 1,600 -66 -66,000

4.교육여건 개선 900 82,300

1.교육환경개선 900 82,300

1.[초]교실환경개선 900 12,300

1.비품구입비 900 12,300 900,000

400,000

1,000,000

5,000,000

5,000,000

2.[초]생태체험학습공간 조성사업 0 55,000

1.시설비 0 40,000 40,000,000

2.비품구입비 0 15,000 15,000,000

3.[초]목공실습실 구축사업 0 15,000

1.비품구입비 0 15,000 15,000,000

6.학교 일반운영 132,373 17,582

1.학교기관 운영 58,387 -2,380

1.부서기본운영 37,604 -3,559

2.행정실운영 30,004 -3,559

3.여비 16,800 -3,559 -3,559,000

2.병설유치원기본운영 11,688 1,179

2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

식품건조기 구입 : -200,000원*1대=

3,960

1,100 교직원연수 물품 : -422,000원*1식=

독서나눔 도서구입 : 422,000원*1식=

1,100 강사수당 : -250,000원*2회=

3,834

3,834

3,834

1,534 교육용소프트웨어 : -66,400원*1식=

83,200

83,200

13,200

13,200 교실 냉장고 구입 : 300,000원*3대=

교사용의자 구입 : 200,000원*2대=

회의용의자 : 100,000원*10대 =

학생 사물함 : 5실*1,000,000원 =

교실 물품보관함 : 5실*1,000,000원 =

55,000

40,000
설계 용역비등 시설비 : 1건*40,000,000

원=

15,000 야자매트등구입 : 3종*5,000,000원=

15,000

15,000 목공작업용 탁자외 : 10종*1,500,000원=

149,955

56,007

34,045

26,445

13,241 관내외출장 여비 : -10인*10회*35,590원=

12,867
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 4,816 879

1.일반수용비 1,116 -1,016 -100,000

-516,000

-400,000

2.여비 1,000 -500 -500,000

3.교육운영비 1,100 1,395 1,495,000

-100,000

4.비품구입비 1,600 1,000 1,000,000

4.[유]유치원방역관리 500 300

1.일반수용비 500 300 300,000

2.시설 장비 유지 71,506 19,962

1.학교시설장비유지 71,506 19,962

4.[초]시설일반관리 15,500 17,052

2.일반수용비 14,649 17,052 8,552,000

3,500,000

5,000,000

5.[초]화장실관리 800 2,400

1.일반수용비 800 2,400 2,400,000

7.[초]청소원인건비 18,586 510

1.기간제직원인건비 17,866 480 480,000

2.기간제직원법정부담금 720 30 30,000

368,692 159,761

2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

5,695

100 교직원연수비 : -100,000원*1명=

소모품 구입 : -516,000원*1종=

학부모 교육 및 행사 : -400,000원*1회=

500 관내외출장 여비 : -25,000원*2명*10회=

2,495 환경정리및청소용품 : 149,500원*10종=

교육계획서제작 : -10,000원*10권=

2,600 청소기외 1종 : 1,000,000원*1종=

800

800 교사내소독 : 1실*300,000원=

91,468

91,468

32,552

31,701
공유재산관리용 측량비 : 1교*8,552,000

원=

에어컨필터교환및청소비 : 1교*3,500,000

원=

750 4대보험기관부담금 : 1인*30,000원=

세출합계 528,453

김경중 2021년 09월 29일 11시 48분 26초 6 전라북도교육청 삼우초등학교

본관 교실및사무실 대청소비 : 1교

*5,000,000원=

3,200

3,200 화장실소모품구입 : 8실*300,000원=

19,096

18,346 인건비 : 1인*480,000원=














